Outlook

SR-ARI-0068/2025 - Ofício n° 100/2025 - Câmara Municipal de Sorocaba - Requerimento nº
254/2025

De Relações Institucionais Rodovias SP <ri.rodovias.sp@motiva.com.br>
Data Qui, 07/08/2025 16:10
Para gabinetejoaodonizeti@gmail.com <gabinetejoaodonizeti@gmail.com>; Protocolo

<protocolo@camarasorocaba.sp.gov.br>
Cc Claudia Mantero <claudia.mantero@motiva.com.br>

1 anexo (878 KB)
Ofício 100-2025.pdf;

À
Câmara Municipal de Sorocaba
Ilmo. Sr. João Donizeti Silvestre
Vereador

Prezado Senhor,

Em resposta ao oficio nº 100/2025 acerca de informações sobre obras ao longo da SP-075,
Rodovia Senador José Ermírio de Moraes - (Castelinho), a CONCESSIONÁRIA ROTA
SOROCABANA S.A, informa:

Implantação de faixa adicional – do km 0 ao km 15,70;
Adequação de 2 passarelas – no km 000+430 e no km 001+000;
Melhoria na passagem superior do km 007+420;
Implantação de vias marginais entre as proximidades do km 7,58 e km 9,32;
Adequação dos pontos de ônibus;

O cronograma oficial das obras foi pactuado com a ARTESP e pode ser consultado em sua
íntegra no link abaixo:

Link: ARTESP - Agência de Transporte do Estado de São Paulo

Informamos que no decorrer dos 30 anos de concessão a Concessionária fará a
manutenção do pavimento, adequação e manutenção da sinalização horizontal e vertical,
serviços de conserva especial e de rotina e demais serviços elencados no Contrato de
Concessão.

Sendo o que nos cumpria informar e certos de vossa compreensão, permanecemos à
disposição para o atendimento de possíveis dúvidas que se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003300320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003300320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.artesp.sp.gov.br/Style%20Library/extranet/rodovias/rodovia-interna.aspx?id=29

Para acessar o Código de Conduta Ética e outros documentos do Programa de Integridade da
Motiva, clique aqui: https://www.motiva.com.br/esg/governanca/. Se notar algo incorreto, entre em
contato com o Canal Confidencial da Motiva pelo site
https://canalconfidencial.com.br/canalconfidencialmotiva/ ou pelo telefone 0800 721 0759. Este e-
mail e seus anexos são destinados exclusivamente aos destinatários indicados e podem conter
informações confidenciais e/ou legalmente protegidas. Se você não for o destinatário, fica ciente
de que a divulgação, distribuição ou cópia deste e-mail é estritamente proibida. Caso o tenha
recebido por engano, pedimos que informe imediatamente pelo telefone (11) 3048 5900 e exclua
permanentemente o e-mail original e quaisquer cópias ou impressões. Governança: Ética e
integridade nos negócios | Motiva A governança da Motiva atua com transparência, respeito e
integridade nas relações com os seus públicos e na condução dos negócios. Confira!

To access the Code of Ethical Conduct and other documents from Motiva’s Compliance Program,
click here: https://www.motiva.com.br/en/esg/governance/. If something seems incorrect, please
contact the Motiva Confidential Channel at
https://canalconfidencial.com.br/canalconfidencialmotiva/ or call 0800 721 0759. This e-mail and
any attachments are intended solely for the named recipient(s) and may contain confidential
and/or legally privileged information. If you are not the intended recipient, you are hereby notified
that any disclosure, distribution, or copying of this message is strictly prohibited. If you received
this e-mail in error, please notify us immediately at +55 11 3048 5900 and permanently delete the
original message and any copies or printouts. Governance: Ethics and Integrity in Business | Motiva
Motiva's governance is guided by transparency, respect, and integrity in all relationships and
business practices. Take a look!

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003300320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003300320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003300320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310031003300320033003A005000

Assinado eletronicamente por ISIDORO CASTELLI FILHO em 08/08/2025 10:13

Checksum: 31E3E58FA96F9B8C8D851A27896495B92D73CCED0709E0C439E2B290FF40876E

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003300320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.